
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA N º 1142 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 
2010/92984; e de nº 2012/53764.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197093/1 SIMONE MARIA 
ROQUE ALMEIDA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

EXCELENTE

PORTARIA N º 1143 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos 
de n° 2009/238839; 2009/469507; 2010/294214; e de nº 
2012/190443.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206447/1 JAIANA ALVES DA 
SILVA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 1144 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 
2010/103986 e de nº 2012/167329.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5121779/1 JANE MARIA 
FREITAS GARCIA ENFERMEIRO

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 1145 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 
2010/93072 e de nº 2012/258023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194753/1 ADONAI CUNHA 
AIRES

AGENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE EXCELENTE

PORTARIA N º 1146 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 
2010/118132 e de nº 2012/258103.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5414598/3 MARIA JOSÉ MOURA 
DE SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL

SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA 

DE DOMICÍLIO
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 28.08.2012.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 125/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432268
O BJETO: Aquisição de cadeiras de Rodas Motorizadas (Cadeiras 
de Rodas Motorizadas), para atender as demandas da Divisão 
de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência – 
DAAPD/DO/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      REA-TEAM TECNOLOGIAS DE REABILITACAO LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de Menor Preço por Item, 
num total de R$ 20.618,00 (Vinte Mil Seiscento e Dezoito 
Reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/SESPA/2012: R$-
20.618,00 (Vinte Mil Seiscentos e Dezoito Reais).
Belém (Pa), 03/09/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 38/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432286
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 077/SESPA/2012, Processo nº 
423726/2011, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 17/08/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.199 de 20/08/2012.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO relacionado com DIVERSAS 
ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 2.981/09 
GM/MS e suas atualizações, referente à programação 2012, 
conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
VIGÊNCIA: 05/09/2012 a 05/09/2013.
Empresa: HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA nº 26.921.908/0001-21, com sede 
na RUA 3, n 975 – QD O, LTs 02-05/07-11 – GOIÂNIA - GO - 
CEP: 74620-385, Telefone: (62) 3269-3500, Representada pela 
Sra. MARCIA DANTONA ALBURQUERQUE.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO APRESEN-
TAÇÃO

QTD GLOBAL
VALOR

UNITÁRIO (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

06 AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO 65.000 R$         0,32 R$ 20.800,00

15 CALCITRIOL 0,25 MCG CÁPSULA 408.000 R$         0,48 R$  195.840,00

26
COMPLEMENTO ALIMENTAR 
PARA FENILCETONÚRICOS – 

0 A 12 MESES
LATA 125 R$     150,00 R$ 18.750,00

27
COMPLEMENTO ALIMENTAR 
PARA FENILCETONÚRICOS – 

1 A 8 ANOS
LATA 125 R$     150,00 R$ 139.500,00

28
COMPLEMENTO ALIMENTAR 
PARA FENILCETONÚRICOS – 

8 A 12 ANOS
LATA 930 R$     150,00 R$ 46.500,00

46
HIDROXIDO DE FERRO 100 

MG (SACARATO)
AMPOLA 82.000 R$         4,00 R$ 328.000,00

55 MESALAZINA 400 MG COMPRIMIDO 298.000 R$         0,31 R$ 92.380,000

56 MESALAZINA 800 MG COMPRIMIDO 9.730 R$         0,60 R$ 5.838,00

85 SILDENAFIL 20 MG COMPRIMIDO 58.400 R$       11,66 R$ 680.944,00

89 TOPIRAMATO 25 MG COMPRIMIDO 81.430 R$         0,14 R$  11.400,20

90 TOPIRAMATO 50 MG COMPRIMIDO 125.000 R$         0,19 R$ 23.750,00

91 TOPIRAMATO 100 MG COMPRIMIDO 33.700 R$         0,32 R$  10.784,00

VALOR GLOBAL R$ 1.574.486,20

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432643
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
RADIOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PROGRAMA PRESENÇA VIVA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A, foi 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, no 
total de R$ 17.650,00 (Dezessete mil seiscentos e cinqüenta 
reais) ;
2.      TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2012: R$ 
17.650,00 (Dezessete mil seiscentos e cinqüenta reais) ;
Belém (Pa), 04/09/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432305
PORTARIA Nº 1057 DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°371290/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°691/13.04.2011, que autorizou a servidora KARINA CECIM 
PONTES DE LIMA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº57195591/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2012, a servidora 
VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE HOLANDA, 
cargo FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, matricula nº54189991/1, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1058 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°371334/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1801/03.08.2011, que autorizou a servidora IZABEL CECILIA 
DE CASTRO TAVARES cargo FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, 
matrícula nº57194957/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2012, o servidor THIAGO 
DAMASCENO DIAS, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº57194552/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1059 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°366191/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1584/30.06.2011, que autorizou o servidor RODRIGO DA 
RESSURREIÇÃO BARBOSA cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº57233098/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2012, o servidor 
AUGUSTO CESAR DE SOUZA BATISTA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº54192326/1, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1065 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°368237/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.08.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1897/18.08.2011, que autorizou a servidora EDNA DOS 


